
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 25 del 20 maggio 2002 1 / 3 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 25 del 20 maggio 2002 
 

 
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 19 aprile 2002 - Deliberazione n. 1529 - Area Generale 
di Coordinamento PSR - Disposizioni per la riqualificazione dell’assistenza sanitaria ai sensi dell’art. 72 
della L. 448/98 e successive modifiche ed integrazioni. 

 
omissis 

VISTO 
- Il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive integrazioni e modificazioni, 

concernente il riordino della disciplina in materia sanitaria, a nonna dell’art. 1 della legge 23 ottobre 
1992, n. 421; 

- La legge 23 dicembre 1998, n. 448, recante: “Misure di finanza pubblica per la stabilizzazione e lo 
sviluppo” ed in particolare l’art. 72, concernente: “Disposizioni per la riqualificazione dell’assistenza 
sanitaria”, che autorizza al comma uno, la spesa complessiva di £. 948,5= miliardi per gli anni 1999-2001; 
di cui 189,5= miliardi per l’anno 1999, e 379,5= miliardi per ciascuno degli anni 2000 e 2001, al fine di 
attivare idonei e sistematici strumenti di controllo dell’effettivo comportamento tenuto dagli erogatori di 
prestazioni sanitarie in ordine all’appropriatezza ed alla qualità dell’assistenza; 

- La legge 13 dicembre 1999, n. 488, concernente “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
pluriennale dello Stato” (Legge Finanziaria 2000) ed, in particolare, l’art. 28, comma 10, riguardante la 
riqualificazione dell’assistenza sanitaria e dell’attività libero professionale, che ha provveduto a 
potenziare le attività. previste dal già citato art. 72, legge 448/98, autorizzando l’ulteriore spesa di £ 
1.500 miliardi per gli anni 2000 e 2001, di cui 750= miliardi per Fanno, 2000 e £. 750= miliardi per l’anno 
2001; 

- Il comma 3, del medesimo art. 72, legge 448/98, che demanda alle Regioni e Province Autonome a 
decorrere dal 1999 e per gli anni 2000 e 2001, la vigilanza ed il controllo sull’uso corretto ed efficace 
delle risorse, in modo tale da realizzare una riduzione dell’assistenza ospedaliera, in termini di ricovero 
ordinario e di spesa complessiva, anche attraverso il potenziamento di forme alternative, non inferiore 
all’1%, rideterminato al 2,5% con il comma 14 dell’art. 28 della Legge n. 488/1999, rispetto all’anno 
precedente, 

- La Delibera CIPE del 2 novembre 2000, n. 126 (G.U. n. 51 del 2/3/2001), con la quale vengono 
assegnate alla Regione Campania, per le attività di vigilanza e controllo previste dall’art. 72 legge 448/98 
e dall’art. 28, comma 10, legge 448/99, finalizzate alla riduzione della spesa per l’assistenza ospedaliera, 
£. 137.000.000.000 (Euro 70.754.595,18) per gli anni 1999 e 2000, specificando i criteri di riparto tra le 
regioni individuati nella popolazione, nel numero di medici di medicina generale e nel fabbisogno 
ospedaliero; 

- Delibera CIPE del 21 dicembre 2001, n. 119 (G.U. n. 67 del 20/3/2002), con la quale vengono 
assegnate alla Regione Campania, per le attività di vigilanza e controllo previste dall’art. 72 legge 448/98 
e dall’art. 28, comma 10, legge 488/99, finalizzate alla riduzione della spesa per l’assistenza ospedaliera 
£. 117.365.000.000= (Euro 60.613.963,96=) per l’anno 2001, specificando i criteri di riparto tra le regioni 
individuati in popolazione, numero dei medici di medicina generale, fabbisogno ospedaliero e numero dei 
dirigenti in esclusività di rapporto nell’anno 2000; 

- Le Delibere di G.R. n. 4740 del 26 settembre 2000 e n. 3513 del 20 luglio 2001, recanti 
provvedimenti in materia di miglioramento dell’appropriatezza delle prestazioni sanitarie e per il 
contenimento della spesa regionale, individuati come obiettivi generali validi per i Direttori delle Aziende 
Sanitarie; 

- La Delibera di G.R. n. 4061 del 7 settembre 2001: Direttive sulla disciplina delle liste di attesa in 
applicazione dell’art. 3 Dlgs 124/98 e della DGR n. 3513/01 e linee guida per l’atto aziendale sull’attività 
libero professionale intramuraria del personale dipendente delle aziende del SSR, ed in particolare 
l’allegato “Protocollo Regionale d’Intesa per le Erogazioni Finanziarie Aggiuntive per l’Area della 
Dirigenza”, stipulato con le OO.SS. maggiormente rappresentative dell’area medica e sanitaria il 
3/9/2001, che prevede l’assegnazione di complessive Lire 15 miliardi alle AA.SS., alla Fondazione Pascale 
ed all’Istituto Zooprofilattico di Portici, per incentivare la dirigenza sull’obiettivo specifico di ridurre i 
tempi delle liste di attesa per le prestazioni ambulatoriali e per i ricoveri; 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 25 del 20 maggio 2002 2 / 3 
 
 

- La Delibera di G.R. n. 6216 del 23 novembre 2001, che prescrive la riduzione del 3,5% della spesa 
per assistenza ospedaliera presso strutture in regime di accreditamento provvisorio, in ragione d’anno per 
gli anni 2001 e 2002, stabilendo un apposito tetto di 

spesa; 
- La Delibera di G.R. n. 6490 del 30 novembre 2001, che stabilisce un complesso di direttive e di 

interventi, per trasferire progressivamente prestazioni di ricovero ordinario per la esecuzione di interventi 
chirurgici, in regime di assistenza a cielo diurno (Day Surgery); 

CONSIDERATO 
- che al capitolo 1220 dell’Entrata del Bilancio di Previsione della Regione Campania per l’esercizio 

2001 era prevista l’Entrata assegnata dalla suddetta delibera CIPE del 2/11/2000 n. 126, e che l’importo 
di Lire 137.000.000.000 è stato riscosso dalla Regione Campania con reversale n’ 6358 del 13/12/2001, per 
cui detta Entrata è da intendersi accertata, riscossa e versata, 

- che nel Bilancio di Previsione della Regione Campania per l’esercizio 2001 era iscritto il capitolo 
7300 della Spesa per Lire 137.000.000.000, vincolato al capitolo 1220 dell’Entrata; 

- che, non essendo stato assunto alcun impegno, l’importo di lire 137.000.000.000 iscritto nel capitolo 
7300 del 2001 è da trasportarsi nel capitolo 7300 del Bilancio di Previsione 2002, 

- che nella UPB 10.33.81 al titolo n dell’Entrata - capitolo 1220 del Bilancio di Previsione della 
Regione Campania per l’esercizio 2002, approvato con DGRC n. 9 del 25/3/2002, è iscritto, nella 
competenza, l’importo di Lire 117.365.000.000, assegnato alla Regione Campania dalla suddetta delibera 
CIPE n. 119 del 21/12/2001, con vincolo di destinazione alla UPB 4.15.38 - capitolo 7300 della Spesa del 
2002; 

- che, pertanto, trattandosi di Spesa vincolata, ad una specifica assegnazione statale, non suscettibile 
di impegno o di pagamento frazionato in dodicesimi, sulla UPB 4.15.38 - capitolo 7300 della Spesa del 
Bilancio di Previsione 2002 è disponibile l’importo di Lire 254.365,000.000 (pari ad EURO 13 
131.368.559,14  

RITENUTO 
doversi provvedere all’assegnazione complessiva dei fondi anzidetti: 
- per Lire 239.365.000.000, pari ad EURO 123.621.705,66=, alle Aziende Sanitarie Locali ed alle 

Aziende Ospedaliere della Regione Campania, ripartendoli in base al seguenti criteri: popolazione, numero 
dei medici di medicina generale, fabbisogno ospedaliero e numero dei dirigenti sanitari in esclusività di 
rapporto nell’anno 2000, ed alla loro erogazione per la parte corrispondente alle Entrate già riscosse; 

- per Lire 15.000.000.000, pari ad EURO 7.746.853,48= alle AA.SS., alla Fondazione Pascale ed 
all’Istituto Zooprofilattico di Portici, in base al numero dei dirigenti relativi ai monte salari delle aree 
dirigenziali al 31/12/1997, come previsto dal “Protocollo Regionale d’Intesa per le Erogazioni Finanziarie 
Aggiuntive per l’Area della Dirigenza”, stipulato con le 00.SS. maggiormente rappresentative dell’area 
medica e sanitaria li 3/9/2001,  

PROPONE 
e la Giunta in conformità a voto unanime 

DELIBERA 
per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 
- di ACCERTARE sulla UPB 10.33.81 - - capitolo 1220 dell’Entrata per l’esercizio 2002 l’assegnazione 

eseguita dal CIPE alla Regione Campania con delibera n. 119 del 21 dicembre 2001 per l’importo di EURO 
60.613.963,96=, con vincolo di destinazione alla UPB 4.15.38 - capitolo 7300 della Spesa del Bilancio 2002; 

- di RIPARTIRE per le finalità di cui all’art. 72 della Legge n. 448/98 citata in premessa la somma 
complessiva di EURO 131.368.559,14= prelevandola dalla UPB 4.15.38 - cap. 7300 della Spesa del Bilancio 
di previsione per l’esercizio 2002, come riepilogato nella tabella 5, nel modo seguente: 

- alle AA.SS.LL. ed alle AA.OO. la somma complessiva di EURO 123.621.705,66, sulla base dei conteggi 
analiticamente esposti nelle tabelle 1, 2 e 3, elaborati applicando i seguenti criteri di riparto, analoghi a 
quelli adottati a livello di suddivisione nazionale, e precisamente: 

a) popolazione residente al 1 gennaio 2000; 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 25 del 20 maggio 2002 3 / 3 
 
 

b) fabbisogno ospedaliero, determinato in base ai DRG medi 1999 e 2000, elaborati dal CRED 
regionale, e corretti per tenere conto della complessità delle prestazioni e del basso peso del DRG per 
AA.00. con funzioni monospecialistiche; 

c) numero di Medici di Medicina Generale e Pediatri di Libera Scelta, risultanti per l’anno 2000 dal 
Conto Annuale del SIS - Ministero della Salute; 

d) numero dei dirigenti del ruolo sanitario in esclusività di rapporto, risultanti per l’anno 2000 dal 
Conto Annuale del SIS - Ministero della Salute; 

- alle AA.SS., alla Fondazione Pascale ed all’Istituto Zooprofilattico di Portici, la somma complessiva 
di EURO 7.746.853,48=, ripartendola come esposto nella tabella 4, sulla base del rapporto del numero dei 
dirigenti relativi al 31/12/1997, come previsto dal “Protocollo Regionale d’Intesa per le Erogazioni 
Finanziarie Aggiuntive per l’Area della Dirigenza” stipulato con le OO.SS. maggiormente rappresentative 
dell’area medica e sanitaria il 3/9/2001, 

- di dare mandato al Dirigente del Settore Programmazione Sanitaria di provvedere con successivo 
decreto ad IMPEGNARE e ad EROGARE alle AA.SS.LL. ed AA.00. la somma di EURO 70.754.595,18=, 
proveniente dai l’assegnazione statale già riscossa dalla Regione Campania, di cui alla delibera CIPE n. 126 
del 2/11/2000, suddivisa come esposto nell’allegata tabella 6, prelevandola dalla. UPB 4.15.38 - capitolo 
7300 della Spesa per l’esercizio 2002; 

- di dare mandato al Dirigente del Settore Programmazione Sanitaria di provvedere con successivo 
decreto ad IMPEGNARE e ad EROGARE alle AA.SS., alla Fondazione Pascale ed all’Istituto Zooprofilattico di 
Portici la residua somma di EURO 60.613.963,96, assegnata dalla delibera CIPE n. 119 del 21/12/2001, 
prelevandola dalla UPB 4.15.38 - capitolo 7300 della Spesa per l’esercizio 2002, non appena la stessa sarà 
riscossa dalla Re ione Campania, e fermi restando gli adempimenti previsti dalla citata DGR n. 4061 del 
7/9/2001; 

- di trasmettere il presente provvedimento all’Assessore alla Sanità, al Settore Programmazione 
Sanitaria, al Settore Entrata e Spesa, al Settore Formazione Bilancio, al Settore Riscontro e Vigilanza, ed 
all’A.G.C. Assistenza Sanitaria, per quanto di rispettiva competenza; 

- di pubblicare sul BURC il presente provvedimento, comprensivo delle allegate tabelle 1, 2, 3, 4 e 5 , 
che ne costituiscono parte integrante. 

  
 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Valiante 

 


